
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

COPIA 

 

 
Servizio: Servizio Tecnico  

Responsabile: Geom. Giovanna Pelloli  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 125 DEL 27/12/2022  

 
 
 
 
 

Oggetto : 
NOLEGGIO DI PONTEGGIO PER LA REALIZZAZIONE DI 
MURALE: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI 
2 P PONTEGGI S.R.L.S. CIG Z02394DCEA  

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/11/2023 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 09.04.2022, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario e il Documento unico di programmazione (DUP) 
2022/2024; 

 
DATO ATTO  che con delibera di Giunta Comunale n. 35 in data 27.04.2022, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il periodo 2022/2024 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

 
VISTO l’atto di deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 29.11.2022, 

esecutivo ai sensi di legge, ad oggetto: “Variazione, in via d’urgenza al 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024 (art. 175, 
comma 4, del TUEL)”; 

 
RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cedegolo 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2022; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) la geom. Giovanna Pelloli, già nominata 
responsabile del Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP. con 
provvedimento del Sindaco ing. Andrea Bortolo Pedrali n. 26 del 
04.06.2022, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 
CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione 

al Servizio Tecnico il seguente macroaggregato 04021.03 (capitolo di 
P.E.G. 1399) del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio finanziario 
2022 per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di 
contabilità; 

  
DATO ATTO che gli alunni della scuola secondaria di I° grado intendono realizzare 

un murale sulla parete del portico dell’Istituto Comprensivo B. Zendrini 
di Cedegolo;  

 
RAVVISATA dunque la necessità di provvedere al noleggio di ponteggi al fine di 

consentirne la realizzazione;  
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il 

comma 2: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte”; 

 
RICHIAMATA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/11/2023 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 120/2020, per un 
importo inferiore ad € 139.000,00, è possibile procedere 
all’assegnazione della fornitura mediante affidamento diretto; 

 
DATO ATTO inoltre, che trattandosi di fornitura di importo inferiore ad € 40.000 per 

la forma contrattuale trova applicazione l’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico 
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per 
gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”; 

 
VISTO  il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 

2019), che prevede l’innalzamento della soglia dei c.d. “micro-
acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: “1.000 
euro”, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: “5.000 euro”; 

 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le 

vigenti disposizioni normative e modalità; 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale 

procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non 
ledere, bensì attuare i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e 
pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato 
nella ditta 2 P Ponteggi S.r.l.s., l’operatore economico idoneo a 
soddisfare le esigenze richieste; 

 
VISTA l’offerta economica presentata e assunta al protocollo di questo Ente 

al n. 7209 in data 28.11.2022, per un importo di € 2.500,00 IVA 22% 
esclusa; 

 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di 

mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni 

in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/11/2023 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D. Lgs 267/2000;  

 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 

presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 
PER QUANTO SOPRA 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’allegata offerta economica resa dalla ditta 2 P Ponteggi S.r.l.s. con sede 
in Cividate Camuno (BS) per il noleggio di ponteggi tubolari, comprensivo di trasporto, 
montaggio e smontaggio, necessari per la realizzazione di un murale sulla parete del 
portico dell’Istituto Comprensivo B. Zendrini di Cedegolo per un importo di € 2.500,00 
IVA 22% esclusa; 

 
2. di impegnare a favore della ditta 2 P Ponteggi S.r.l.s. la somma complessiva di € 

3.050,00 imputando la suddetta spesa al macroaggregato 04021.03 (capitolo di P.E.G. 
1399) esercizio finanziario 2022, che presenta adeguata disponibilità; 

 
3. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 

il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM; 
 
4. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile 

del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di 
servizio della relativa fattura; 

 
5. di dare atto che il CIG assegnato è Z02394DCEA. Esso andrà riportato 

obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa;  
 

6. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di 
split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente 
dall’Ente; 
 

7. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, 
mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 
32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/11/2023 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



8. che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 
comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità 
dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, 
comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura 
di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 
 

9. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 
 

10. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

11. di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria dell’Ente per gli adempimenti 
di competenza e, per conoscenza, alla ditta 2 P Ponteggi S.r.l.s. con sede in Cividate 
Camuno (BS), Via Borgo Olcese n. 3. 

 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Geom. Giovanna Pelloli    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/11/2023 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
1111031599 2022  04021.03.1399 NOLEGGIO ED ISTALLAZIONE DI PONTEGGI PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN MURALES PRESSO 
L'ISITITUTO COMPRENSIVO DI CEDEGOLO 

3.050,00 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 27/12/2022  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 27/12/2022 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
  Geom. Giovanna Pelloli  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/11/2023 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

2 P PONTEGGI S.r.l.s. 
VIA Borgo Olcese, 3 – 25040 Cividate Camuno (BS) 
C.F. e P.IVA: 04218540989 
Mail: 2pponteggi@gmail.com PEC: 2pponteggi@pec.it 
Tel. 0364 320 929 Cell. 338 858 10 92  
   

1 
 

 
 
 

 
DATA: 28/11/2022 
VALIDITA’ PREZZI PROPOSTI: 10 GIORNI 
 

OFFERTA: NOLEGGIO DI PONTEGGIO TUBOLARE COMPRESIVO DI TRASPORTO A/R, MONTAGGIO E SMONTAGGIO 
PRESSO VS. CANTIERE DI: Cedegolo (BS) Piazza Roma, 3                       
 
CONDIZIONI PARTICOLARI DI CONTRATTO: 
- Prezzo a forfait indipendente dalle misure effettive; 
- data di montaggio da confermare previa valutazione disponibilità materiale al momento della vs conferma  
- Tassativo per confermare il lavoro: comunicare data di montaggio e durata del noleggio + PSC + anagrafica 

completa di coordinate bancarie e codice SDI se nuovo cliente.  
 

CANONE DI NOLEGGIO VALIDO PER I PRIMI 60 GIORNI 

DESCRIZIONE Q.tà PREZZO UNIT U.M. 

Noleggio di ns ponteggio (comprensivo di montaggio e smontaggio, 
compresa rete ombreggiante e documentazione per la sicurezza) 

1 €    2.500,00  Cad.  

 
Confermare necessità di posa rete di protezione   SI □   NO □ 

 
Per qualsiasi struttura realizzata dalla 2 P Ponteggi S.r.l.s. è prevista la realizzazione di un progetto redatto dal ns 
ingegnere. In caso di più montaggi il progetto dovrà essere adeguatamente revisionato, la revisione prevede un 
costo di € 250,00. Nel caso vi sia la necessità di montare la rete (di protezione o anticaduta), dei teli di protezione o 
di utilizzare una struttura non conforme allo schema strutturale generale del ponteggio, a causi di particolari 
esigenze cantieristiche, è prevista anche la redazione del calcolo strutturale a cura di professionista abilitato. 
La redazione della relazione per rischio di fulminazione e conseguente messa a terra deve essere espressamente 
richiesta e prevede un costo accessorio a carico del cliente di € 500,00.  
Si precisa che nella quotazione offerta per il primo canone di noleggio è compresa anche la quota relativa al 
montaggio e allo smontaggio dello stesso, compreso nel primo canone vi è anche un possibile intervento di 
smontaggio parziale. Eventuali richieste di modifiche al ponteggio saranno invece contabilizzate considerando i m2 

della modifica e il viaggio sostenuto. Per ogni ponteggio verrà posizionata una sola rampa di ingresso, qualora il 
committente richieda il posizionamento di ulteriori rampe d’accesso al ponteggio, verrà addebitato un costo 
aggiuntivo determinato in fase di contabilizzazione del cantiere.   
L’importo del primo canone di noleggio in funzione dei mq effettivamente montati verrà addebitato in misura piena 
anche se il ponteggio risultasse essere stato utilizzato per tempi inferiori.  
 
CANONE DI NOLEGGIO VALIDO PER I MESI SUCCESSIVI AI PRIMI 60 GIORNI  

DESCRIZIONE Q.tà PREZZO UNIT U.M. 

Noleggio di ns ponteggio  1 €  400,00 Cad.  

 
Il canone successivo sarà addebitato in maniera proporzionale al noleggio effettivo. Non sarà contabilizzato il mese 
intero se non effettivamente goduto.1 La comunicazione della data di smontaggio dovrà avvenire a mezzo e-mail con 
congruo anticipo, eventuali richieste di sconto per i giorni di noleggio successivo dovuti allo smontaggio posticipato 
rispetto alla data da voi richiesta in considerazione della nostra programmazione dei lavori, non saranno concessi in 
nessun contesto.   

 
1 si fa riferimento al noleggio successivo, il primo canone come stabilito verrà addebitato in misura piena 
anche se il ponteggio dovesse essere rimosso prima della scadenza pattuita.  

Cliente: 

COMUNE DI CEDEGOLO  
Piazza Roma, 1 
25051 Cedegolo (BS)  
Giovanna.pelloli@comune.cedegolo.bs.it  
      

COMUNE DI CEDEGOLO
Comune di Cedegolo E
Protocollo N.0007209/2022 del 28/11/2022

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/11/2023 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:2pponteggi@gmail.com
mailto:2pponteggi@pec.it
mailto:Giovanna.pelloli@comune.cedegolo.bs.it


 

 

2 P PONTEGGI S.r.l.s. 
VIA Borgo Olcese, 3 – 25040 Cividate Camuno (BS) 
C.F. e P.IVA: 04218540989 
Mail: 2pponteggi@gmail.com PEC: 2pponteggi@pec.it 
Tel. 0364 320 929 Cell. 338 858 10 92  
   

2 
 

 
ACCESSORI OPZIONALI A RICHIESTA DEL COMMITTENTE:  
 
CANONE DI NOLEGGIO VALIDO PER I PRIMI 30 GIORNI  
 

DESCRIZIONE Q.tà PREZZO UNIT U.M.  

Nolo di lampade di segnalazione 
 

 €   20,00 n  

Nolo di reti mobili ml 3,00 x h 2,00 con piedino solo fornitura  €    8,00 n  

Nolo di reti mobili ml 3,00 x h 2,00 con piedino fornitura e posa   €   15,00 n  

 
CANONE DI NOLEGGIO VALIDO PER I MESI SUCCESSIVI AI PRIMI 30 GIORNI2  
 

DESCRIZIONE Q.tà PREZZO UNIT U.M.  

Nolo di lampade di segnalazione 
 

 €   2,00 n  

Nolo di reti mobili ml 3,00 x h 2,00 con piedino solo fornitura  €   8,00 n  

Nolo di reti mobili ml 3,00 x h 2,00 con piedino fornitura e posa   €   8,00 n  

 
In caso di richiesta degli accessori sopra indicati si prega di compilare la colonna Q.tà.  

 
Tutti gli importi sopra evidenziati relativi alla presente offerta, si intendono esclusi di IVA, che verrà applicata in fase 
di fatturazione mensile nella percentuale del 22% o 10% (in questo caso allegare richiesta di applicazione IVA 
agevolata, corredata dalle opportune motivazioni). 
 
Spese di trasporto: A carico del concedente.  
  
Nella quotazione esposta NON è compresa l’installazione di impianti di allarme/telesorveglianza e/o 
illuminazione/segnalazione del ponteggio e/o delle recinzioni dell’area, i cui costi verranno pattuiti separatamente, 
su richiesta del Cliente.  
 
L’emissione della regolare fattura avverrà nel mese solare in cui si è verificato il montaggio o nel mese solare in cui 
è scattato il canone di noleggio successivo/finale. 
 
Metodo di pagamento proposto: BONIFICO 30 GG D.F.F.M.   
 
Per le imprese che collaborano con noi per la prima volta si richiede, all’atto di accettazione del preventivo, 
l’intestazione societaria completa (anche codice SDI) e le coordinate bancarie per la futura emissione della Ricevuta 
Bancaria, se non riceveremo tali dati il contratto non sarà considerato valido e il montaggio non verrà eseguito.  
 
Alla fine del mese solare in cui vengono montati i ponteggi da parte della nostra impresa, verrà inviata tramite mail, 
la contabilità pre-fatturazione redatta in base ai rapporti di lavoro stilati a seguito di ogni intervento di montaggio e 
in base ai prezzi indicati nel presente contratto. 
In caso di non ricevimento di comunicazioni da parte del Cliente, entro i 3 giorni successivi, verrà emessa regolare 
fattura in base alla contabilità presentata. 
 

 
2 l canone successivo sarà addebitato in maniera proporzionale al noleggio effettivo. Non sarà contabilizzato 
il mese intero se non effettivamente goduto.1 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/11/2023 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:2pponteggi@gmail.com
mailto:2pponteggi@pec.it


 

 

2 P PONTEGGI S.r.l.s. 
VIA Borgo Olcese, 3 – 25040 Cividate Camuno (BS) 
C.F. e P.IVA: 04218540989 
Mail: 2pponteggi@gmail.com PEC: 2pponteggi@pec.it 
Tel. 0364 320 929 Cell. 338 858 10 92  
   

3 
 

CLAUSOLE GENERALI  
1) CRITERI PER LA MISURAZIONE DEL PONTEGGIO 
La misurazione del ponteggio avverrà come segue: 
- perimetro esterno compreso di testate dalla parte più bassa alla parte più alta del ponteggio; 
- in facciata sarà compreso di testate; 
- le mantovane verranno misurate in MQ; 
- le mensole verranno misurate in ML comprese di sottoponte; 
- conteggiati anche i metri quadri sviluppati dagli elementi di partenza alla base del ponteggio.  
 
2) DECORRENZA 
Le parti convengono che le operazioni di montaggio avranno inizio il giorno _________________________________ (compilare, pena invalidità della 
proposta)  
Il noleggio delle strutture di cui al presente contratto decorrerà dalla data di ultimazione del loro montaggio e avrà termine alla data di inizio del 
loro smontaggio, prevista per il ___________________________ (compilare, pena invalidità della proposta)  
I tempi di consegna indicati nel presente contratto sono puramente indicativi e potranno subire variazioni per esigenze organizzative ovvero per 
cause di forza maggiore (es. condizioni atmosferiche sfavorevoli, scioperi). Qualora l’opera debba essere, a richiesta del Cliente, effettuata a più 
riprese, le giornate impiegate dalle maestranze della 2 P Ponteggi S.r.l.s. per il montaggio/smontaggio delle strutture tra una ripresa e l’altra non 
sono deducibili dal prezzo convenuto. 
 
3) ONERI E RESPONSABILITA’ DEL CLIENTE-UTILIZZATORE 
Sono in ogni caso a carico del Cliente-Utilizzatore: 
a. l’ottenimento di permessi e/o licenze per l’installazione di ponteggi, di impianti di illuminazione e di messa a terra; l’ottenimento di 

autorizzazioni per l’occupazione del suolo pubblico e per il fermo del mezzo di 2 P Ponteggi S.r.l.s. in fase di carico/scarico, nonché di ogni 

altra autorizzazione necessaria per l’esecuzione del ponteggio, compreso il pagamento delle relative imposte e tasse; 

b. la predisposizione di piani di appoggio adeguati, la puntellatura di terrazze, pensiline e balconi, ecc., l’apprestamento ed il montaggio dei 

ganci per ancoraggio, ove necessario, del ponteggio, i ritocchi dell’ancoraggio; 

c. la pulizia dei ponteggi e lo sgombero, a lavoro ultimato, dei piani di lavoro dai calcinacci o da altro materiale, lasciando le attrezzature in 

modo decoroso e pronte per lo smontaggio;  

d. la fornitura di energia e acqua nel cantiere. 

e. Il Cliente si impegna ad utilizzare in modo corretto le attrezzature noleggiate ed è direttamente responsabile verso la 2 P Ponteggi S.r.l.s. ed 

i terzi per i danni derivati dall’uso delle strutture stesse. Il Cliente dovrà curare che l’accesso sia limitato a personale in regola con gli 

adempimenti contributivi ed alle norme sulla sicurezza sul lavoro; dovrà evitare l’accesso a terzi estranei. Il Cliente si impegna a manlevare 

la 2 P Ponteggi S.r.l.s. da qualsiasi responsabilità afferente all’uso dei ponteggi noleggiati, anche con riferimento a danni a persone e/o cose, 

incluso l’immobile a cui è ancorato il ponteggio. Il Cliente si impegna a risarcire eventuali danni causati alle attrezzature noleggiate derivanti 

da qualsiasi contesto.  

4) ONERI DELLA 2 P PONTEGGI S.r.l.s. 
Sono a carico della 2 P Ponteggi S.r.l.s. la progettazione esecutiva del ponteggio (se concordata), il pertinente montaggio e lo smontaggio.  
2 P Ponteggi S.r.l.s si impegna a consegnare il bene noleggiato in buono stato di manutenzione e a montarlo in conformità alla normativa vigente. 
Una volta verificato in contraddittorio con la Direzione Lavori o con il Cliente-Utilizzatore il corretto montaggio del ponteggio stesso, 2 P Ponteggi 
S.r.l.s. si ritiene sollevata da ogni responsabilità derivante dall’uso scorretto dello stesso (quale, ad es. lo spostamento di correnti e diagonali di 
protezione dalla caduta e smontaggio di alcune parti del ponteggio stesso, che lo renderebbero non a norma e soggetto ad eventuali sanzioni in 
caso di verifica da parte degli enti competenti). 2 P Ponteggi S.r.l.s. si impegna a redigere ed a consegnare al cliente il PIMUS, unitamente al 
libretto relativo all’uso, montaggio e smontaggio del medesimo fornito dalla casa costruttrice e agli attestati di abilitazione al montaggio, uso, 
smontaggio dei ponteggi effettuati dal personale dipendente. 
 
5) PROROGHE NEL NOLEGGIO 
Eventuali proroghe del periodo convenuto per il noleggio verranno tacitamente considerate come accettate se prima della scadenza non ci sarà 
pervenuta richiesta di smontaggio del ponteggio.  
 
6) MONTAGGIO/SMONTAGGIO DELLE STRUTTURE 
Le strutture, salvo sia previsto diversamente, saranno installate e poi smontate a cura della 2 P PonteggiS.r.l.s., dato atto della variabilità e della 
difficoltà tecnica dell’opera, le parti riconoscono che i tempi indicati per lo svolgimento delle operazioni di montaggio/smontaggio sono puramente 
indicativi e non vincolanti. Pertanto, nessuna responsabilità e nessun rimborso e/o indennizzo, ad alcun titolo, sono previsti in caso di eventuali 
ritardi nell’installazione o nello smontaggio delle strutture. In detti casi il Cliente non potrà chiedere la risoluzione del contratto, né sospendere o 
ritardare i pagamenti. 
 
7) PUBBLICITA’  
Le parti convengono che 2 P Ponteggi S.r.l.s. potrà esporre gratuitamente sul ponteggio la propria insegna ovvero cartelli pubblicitari propri e/o di 
terzi. Gli eventuali contratti con imprese di pubblicità potranno essere stipulati dalla sola 2 P Ponteggi S.r.l.s., che incasserà i relativi proventi in 
via esclusiva. Il Cliente dovrà ottenere il consenso di 2 P Ponteggi S.r.l.s., qualora intenda esporre sul ponteggio cartelli pubblicitari propri e/o 
altrui. 
 
8) DANNI E ASSICURAZIONE 
La 2 P Ponteggi S.r.l.s. è assicurata con primaria compagnia di assicurazione per danni eventualmente derivati dall’installazione e/o dallo 
smontaggio delle strutture. A pena di decadenza, eventuali danni provocati dagli operai/montatori durante le operazioni di montaggio/smontaggio 
dovranno essere denunciati a mezzo lettera raccomandata A/R, dal Cliente alla 2 P Ponteggi S.r.l.s. entro e non oltre il termine di decadenza di 
giorni 2 dalla data del loro accadimento (termine essenziale). La sussistenza di tali danni non autorizza comunque il Cliente a ritardare o 
sospendere i pagamenti. 
 
9) CLAUSOLA “SOLVE ET REPETE” 
Il Cliente si impegna a versare integralmente gli importi dovuti prima di sollevare qualsivoglia contestazione o eccezione alla 2 P Ponteggi S.r.l.s. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/11/2023 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:2pponteggi@gmail.com
mailto:2pponteggi@pec.it


 

 

2 P PONTEGGI S.r.l.s. 
VIA Borgo Olcese, 3 – 25040 Cividate Camuno (BS) 
C.F. e P.IVA: 04218540989 
Mail: 2pponteggi@gmail.com PEC: 2pponteggi@pec.it 
Tel. 0364 320 929 Cell. 338 858 10 92  
   

4 
 

 
10) CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 
Ai sensi dell’art. 1456 c.c., la 2 P Ponteggi S.r.l.s. avrà il diritto di risolvere il presente contratto, senza necessità di preventiva messa in mora, al 
verificarsi di una delle seguenti fattispecie:  
a) mancato o ritardato pagamento anche di una sola rata del prezzo, entro giorni 8 dalla data della scadenza; 
b) mancato rispetto da parte del Cliente dei propri obblighi derivanti dalla legge e/o dal presente contratto; 
c) sottoposizione del Cliente a fallimento o a procedure concorsuali in genere.  
In tal caso, ai sensi dell’art. 1456, comma II c.c., 2 P Ponteggi S.r.l.s. invierà al Cliente, a mezzo p.e.c. o raccomandata A/R, comunicazione con cui 
dichiara che intende valersi della presente clausola risolutiva. 
 
11) MODIFICHE E/O INTEGRAZIONI E CLAUSOLE NULLE 
Qualsiasi modifica e/o integrazione alle intese contenute nella presente scrittura sarà valida ed opponibile tra le parti unicamente se effettuata in 
forma scritta.  
L’eventuale nullità di una o più clausole del presente contratto non compromette la validità dello stesso. 
 
12) AUTORIZZAZIONE AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Il trattamento dei dati personali avverrà in ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento UE 679/2016 e s.m.i. Titolare del trattamento è 2 P 
PONTEGGI S.r.l.s. Le parti si autorizzano a comunicare a terzi i rispettivi dati, anche personali, contenuti nel presente contratto, in relazione agli 
adempimenti allo stesso inerenti. 
 
13) ELEZIONE DI DOMICILIO E FORO COMPETENTE 
Per ogni controversia relativa all’interpretazione, validità, efficacia ed esecuzione del presente contratto, le parti riconoscono a tutti gli effetti di 
legge la competenza esclusiva del Foro di Brescia.  
 
14) CLAUSOLA DI RINVIO  
Per quanto non previsto dal presente contratto, si rinvia alle disposizioni del codice civile, in quanto compatibili. 

  
Il presente modulo, una volta controfirmato per accettazione prenderà potere contrattuale.  
 
 
 

2 P PONTEGGI S.R.L.S. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/11/2023 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:2pponteggi@gmail.com
mailto:2pponteggi@pec.it

